devolução dos recursos 
financeiros ao Poder 
Público. 

Operacionalizada 
pela CONAB e 
recebe recursos   
advindos da SEAD. 

O valor da produção própria, 
não pode ultrapassar R$ 
8.000,00 (oito mil reais) 
/unidade familiar/ano. Das 
Organizações Fornecedoras: 
até R$ 1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil 
reais), sendo a primeira 
operação limitada a                         
R$ 300.000,00 (trezentos 
mil reais). 

CDAF–Compra Direta 
da Agricultura Familiar 

Sustentar preços de 
uma pauta específica de 
produtos definida pelo 
GGPAA, para a 
constituição de

[...]

comercializado por 
agricultor/semestre é R$ 
4.000,00. 

Aquisição de Sementes 

Comprar sementes, 
mudas e outros 
materiais propagativos 
para alimentação 

Operacionalizada 
pela CONAB e 
recebe recursos   
advindos do 

Permite aquisição de até R$ 
16.000,00 (Dezesseis mil 
reais) por unidade 
familiar/ano; e até R$ 

humana ou animal de 
beneficiários 
fornecedores para 
doação a beneficiários 
consumidores ou 
consumidores. 

MDSA, por meio 
do Termo de 
Cooperação para a 
Descentralização 
de Crédito.  

6.000.000,00 (Seis milhões

[...]

por meio de cooperativas ou associações que detenham a Declaração de Aptidão ao 
Pronaf–DAP Jurídica. O limite por beneficiários fornecedores não pode ultrapassar 
R$ 8.000,00 (oito mil reais)/unidade familiar/ano civil não sendo cumulativo com as 
demais modalidades do PAA. E das organizações fornecedoras até R$ 1.500.000,00 
(um milhão e quinhentos mil reais), para participantes com personalidade jurídica, a 
primeira operação é limitada a R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 

c) CDAF: Modalidade executada pela CONAB, cujos participantes são agricultores 
enquadrados no Pronaf, organizados, preferencialmente, em grupos formais

[...]

O produtor pode ter acesso por meio de cooperativas e associações 
ou individualmente. 

e) PAA–Aquisição de Sementes: modalidade executada pela CONAB, e permite as 
organizações fornecedoras que detenham a DAP Jurídica: (cooperativas ou 
associações) aquisição de até R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais) por unidade 
familiar/ano civil e até R$ 6.000.000,00 (Seis milhões de reais) por organização 
fornecedora por ano civil. As operações de aquisição executadas pela CONAB, acima 
de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais), serão realizadas mediante chamada